
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 10 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI – PROVVEDITORATO

____________________________________________________________________________

Assunto il 19/02/2024

Numero Registro Dipartimento 119

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2245 DEL 21/02/2024

Oggetto: SERVIZIO DI RACCOLTA, SPEDIZIONE E RECAPITO DELLA CORRISPONDENZA
DEI CENTRI PER L'IMPIEGO DELLA REGIONE CALABRIA - APPROVAZIONE TRATTATIVA
DIRETTA SUL MEPA N. 4047863 E DELLE PROPOSTE DI ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI
SPESA – CIG B06C935852

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott.STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DI SETTORE
RICHIAMATI:

 la Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024;
 la Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria

per gli anni 2024 – 2026;
 la DGR n. 779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n.
118);

 la DGR n. 780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni
2024 – 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

 il D.Lgs 118/2011 e s.m.i;
 il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
 la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta

Regionale e sulla Dirigenza Regionale";
 la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93" e successive
modifiche e integrazioni;

 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività
amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del
15 dicembre 2000;

 la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione del Regolamento regionale n. 3 del 19/02/2019
ed avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Revoca della
struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 163 del 02 luglio 2020 con cui è stato parzialmente
riorganizzato il Dipartimento “Bilancio, Patrimonio e Finanze” che per l’effetto è stato rinominato
Dipartimento “Economia e Finanze;

 il DPGR n. 180 del 07/11/2021, con cui, tra l’altro, è stato approvato il Regolamento regionale n. 9
del 07/11/2021 avente ad oggetto “Regolamento di organizzazione delle Strutture della Giunta
regionale” con il quale è stata definita la nuova struttura Organizzativa del Dipartimento Economia e
Finanze;

 la DGR 665 del 14.12.2022, con cui è stato approvato il nuovo Regolamento regionale di
organizzazione delle strutture della Giunta Regionale n. 12 del 14.12.2022;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 616 del 28.12.2021 e il DPGR n. 247 del 29.12.2021, con
i quali il dott. Filippo De Cello è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento Economia e
Finanze;

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 298 del 23.06.2023 con la quale il Dott. Filippo De Cello
è stato trattenuto in servizio ex art. 1, comma 1 quater del D.L. n. 44/2023 convertito con modificazioni
nella Legge 21 giugno 2023, n. 74;

 il decreto dirigenziale n. 9248 del 29.06.2023 con il quale è stato assegnato l’incarico di dirigente ad
interim del settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici - Provveditorato” alla Dott.ssa Edith Macrì;

PREMESSO che:
 la legge 27 dicembre 2017 n. 205 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno

finanziario2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, e, in particolare, i commi c.793-
799, ha di- sposto il trasferimento in capo alle Regioni delle competenze gestionali in materia
di politiche atti-ve del lavoro esercitate attraverso i Centri per l'Impiego;

 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 250 del 14.06.2018 avente ad oggetto:
"Rideterminazione Dotazione Organica ex legge n. 205/2017, art. 1. Modifica programmazione
Triennale Triennio 20172019. Approvazione Piano Assunzionale Anno 2018” la Regione



Calabria, a partite dall’01 luglio 2018, ha assunto la competenza gestionale dei servizi per
l’impiego;

 con Decreto dirigenziale n. 8221 del 25/07/2018 è stata approvata l’articolazione territoriale
dei Centri per l’Impiego;

 con nota prot. N° 74520 del 20 febbraio 2020 il Dipartimento Lavoro ha richiesto l’attivazione
del servizio di raccolta, spedizione e recapito della posta ordinaria e delle raccomandate A/R
dei Centri per l’impiego della Regione Calabria;

 con Decreto n° 14132 del 31/12/2021 si è proceduto ad approvare la trattativa diretta con un
unico operatore economico n° 1910086, generata sul Mepa ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett.
a) d.lgs. n° 50/2016 con Poste Italiane S.p.A. per la fornitura dei servizi postali;

 che il contratto con Poste Italiane è scaduto e, nelle more di una nuova procedura di affidamento
pluriennale del servizio la cui tempistica sarà da fare coincidere con il contratto in essere con
Poste Italiane per le attività relative agli uffici della Giunta Regionale e la cui scadenza sarà nel
prossimo mese di giugno 2024, occorre garantire a tutta l’articolazione territoriale dei Centri per
l’Impiego i servizi postali necessari al funzionamento degli stessi almeno fino al mese di giugno
2024;

 l’importo stimato del servizio, in base alle quantità presunte delle spedizioni previste e ai
consumi registrati, per l’affidamento del servizio fino al mese di giugno 2024 è pari ad €
5.500,00 (€ Cinquemilacinquecento/00);

 il Settore Economato, Logistica e Servizi Tecnici – Provveditorato provvede all’acquisizione di
beni e servizi necessari per l’espletamento delle funzioni degli Uffici della Giunta della Regione
Calabria e, in particolare, gestisce il capitolo U9150300115, ove vengono allocate le spese
relative agli Oneri di funzionamento dei servizi per l'impiego (D.L. 19.6.2015, N. 78, D.LGS
14.9.2015, N. 150) - Servizi amministrativi, con imputazione in entrata sul capitolo
E9201010101 del bilancio regionale;

 il finanziamento posto a carico del capitolo è costituito da trasferimenti correnti da parte dello
Stato;

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che prevede che
l’affidamento e l’esecuzione dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00 avvenga
mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

DATO ATTO che:
 ai sensi dell'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto ex art. 50, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della
sua scelta;

 ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto
per l’affidamento del servizio di raccolta, spedizione e recapito della corrispondenza dei Centri
per l’impiego della Regione sul territorio nazionale ed internazionale fino al mese di giugno
2024, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, a Poste Italiane
S.p.A. per l’importo di € 5.500,00 (€ Cinquemilacinquecento/00);

 si è provveduto, pertanto, a generare sul MEPA, la Trattativa Diretta n. 4047863, per un importo
pari a € 5.500,00 (€ Cinquemilacinquecento/00), relativo all’affidamento del servizio di raccolta,
spedizione e recapito della corrispondenza dei Centri per l’impiego della Regione sul territorio
nazionale ed internazionale fino al mese di giugno 2024;

 è stato acquisito per la presente procedura il CIG B06C935852;

RITENUTO PRECISARE che:

 per essere abilitate al MEPA, le imprese devono rendere le dichiarazioni del possesso dei requisiti
di ordine generale di cui all’art. 38 del Codice degli Appalti, nonché le dichiarazioni relative al
possesso degli ulteriori requisiti di capacità professionale ed economico-finanziaria richiesti dal
pertinente Bando;



 tali dichiarazioni sono rilasciate in fase di Abilitazione sul MEPA e rinnovate ogni 6 mesi, pena la
disabilitazione e l’impossibilità a mantenere attivo il proprio catalogo. L’onere di acquisizione delle
dichiarazioni rilasciate è posto in capo alla Commissione di Abilitazione CONSIP e libera le
Stazioni appaltanti dall’acquisizione delle predette dichiarazioni;

 le obbligazioni saranno perfezionate secondo le modalità del Mercato Elettronico;

 l’operatore economico ha dichiarato di aver preso visione del “Patto di integrità”;

RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogni
procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di
copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio individuato nel provvedimento
che ha originato il procedimento di spesa;

CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata in quanto
sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenza
dell’obbligazione e che pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della
disponibilità finanziaria;
RITENUTO di dover provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’affidamento del servizio di
raccolta, spedizione e recapito della corrispondenza dei Centri per l’impiego della Regione sul territorio
nazionale ed internazionale fino al mese di giugno 2024, giusta scheda di proposta di impegno di spesa n.
1160/2024 di € 5.500,00 (€ Cinquemilacinquecento/00 a valere sul capitolo di spesa U9150300115 del
bilancio regionale, relazionata con la proposta di accertamento n. 790/2024, capitolo di entrata
E9201010101, generate telematicamente ed allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
ATTESO pertanto che:

• ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni
previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;

• ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata
la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U9150300115, e la corretta imputazione
della spesa sul bilancio dell’esercizi finanziario 2024, relazionato con la proposta di accertamento
790/2024 sul capitolo E9201010101;

ACCERTATO che vi è la regolarità contributiva di Poste Italiane sulla base del DURC (Prot. INAIL_42317655
con scadenza 02/06/2024), assunto agli atti;
RITENUTO provvedere all'assunzione della proposta d’impegno di spesa n. 1160/2024 per € 5.500,00 (€
Cinquemilacinquecento/00) sul cap. U9150300115 relazionata con la proposta di accertamento n.
790/2024, capitolo di entrata E9201010101;

DATO ATTO:
 che in relazione all'intervenuta riorganizzazione burocratico-amministrativa (legge 56/2012 e legge

205/2017) non è possibile attestare la riduzione della spesa ai sensi della L. 69/2012 e s.m.i, in quanto
spese afferenti a diversi centri di costo;

 che il Dott. Francesco Germanò è il R.U.P della presente procedura, giusta disposizione del Dirigente
di Settore Prot. 318732 del 12/07/2023 e giusto Decreto n. 14312 del 09.10.2023 con cui è stato
conferito l’incarico di Elevata Qualificazione denominata “Gestione Fornitura di Beni, Servizi
Magazzino Economale, Attività di verifica e controllo delle procedure”;

SU PROPOSTA del RUP, alla stregua dell’istruttoria e della verifica della completezza e correttezza del
procedimento rese dal medesimo;
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,

DECRETA

1. DI ACCERTARE per competenza sul capitolo di entrata E9201010101 del bilancio regionale
“Assegnazione di risorse da parte dello Stato per le spese relative agli oneri di funzionamento dei
servizi per l’impiego (D.L. 19.06.2015, n. 78 – d.lgs. 14.09.2015, n. 150)”, ai sensi dell’art. 53 del d.lgs.
118/2011 e s.m.i., allegato 472, principio 3.2, debitore Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali,
la somma complessiva di € 5.500,00 (€ Cinquemilacinquecento/00) sull’esercizio 2024, giusta
proposta di accertamento n. 790/2024, allegata al presenta atto quale parte integrante e sostanziale



2. DI IMPEGNARE sul capitolo U9150300115 la somma di € 5.500,00 (€ Cinquemilacinquecento/00,
giusta proposta d’impegno n. 1160/2024 relazionata alla proposta di accertamento n. 790/2024;

3. DI APPROVARE la Trattativa Diretta n. 4047863 generata sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione per un importo pari a € 5.500,00 (€ Cinquemilacinquecento/00) e le condizioni in
essa contenute per l’affidamento del servizio di raccolta, spedizione e recapito della corrispondenza
dei Centri per l’impiego della Regione sul territorio nazionale ed internazionale;

4. DI AFFIDARE a Poste Italiane S.p.A. il servizio di raccolta, spedizione e recapito della corrispondenza
dei Centri per l’impiego della Regione sul territorio nazionale ed internazionale almeno fino al mese
di giugno 2024;

5. DI DARE ATTO
 che il Codice Identificativo di Gara (CIG) riferito alla presente procedura risulta esse-re il

seguente: B06C935852;
 che vi è la regolarità contributiva di Poste Italiane sulla base del DURC (Prot. INAIL_42317655

con scadenza 02/06/2024), assunto agli atti;
 che il Dott. Francesco Germanò è il R.U.P della presente procedura;

6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente Decreto sul B.U.R.C. ai sensi della L.R. n.11 del
06/04/2011 e nel rispetto del regolamento UE 2016/79;

7. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto
Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e nel rispetto
del Regolamento UE 2016/679

8. DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del d.lgs. n. 33 del
2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi
dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013;

9. DI PRECISARE che avverso il presente decreto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al
competente Tribunale Amministrativo entro il termine di giorni 30 dalla data di pubblicazione.

Sottoscritta dal RUP
FRANCESCO GERMANO’

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
EDITH MACRI’

(con firma digitale



R E G I O N E C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

DECRETO DELLA REGIONE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 10 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI – PROVVEDITORATO

Numero Registro Dipartimento 119 del 19/02/2024

OGGETTO SERVIZIO DI RACCOLTA, SPEDIZIONE E RECAPITO DELLA
CORRISPONDENZA DEI CENTRI PER L'IMPIEGO DELLA REGIONE CALABRIA -
APPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA N. 4047863 E DELLE PROPOSTE DI
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA – CIG B06C935852

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.
118/2011

Catanzaro 20/02/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore

Michele Stefanizzi

(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

DECRETO DELLA REGIONE

Numero Registro Dipartimento 119 del 19/02/2024

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 10 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI – PROVVEDITORATO

OGGETTO SERVIZIO DI RACCOLTA, SPEDIZIONE E RECAPITO DELLA
CORRISPONDENZA DEI CENTRI PER L'IMPIEGO DELLA REGIONE CALABRIA -
APPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA N. 4047863 E DELLE PROPOSTE DI
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA – CIG B06C935852

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 21/02/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore

Umberto Alessio Giordano

(con firma digitale)


